
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47            del   26-04-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 20:30, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

MATTEUCCI MATTEO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 26-04-2019  Pag:1/7

INDIVIDUAZIONE AREA ATTREZZATA PER FINALITA'
TURISTICHE.



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 26-04-2019  Pag:2/7

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.53 del 26-04-2019

Prot. n. 905
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
"Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig.
Vasco Errani è stato nominato Commissario straordinario del Governo, ai sensi 11 della
legge 23 agosto1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei
territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dall'evento sismico del 24 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre2016, recante l'estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 3l ottobre 2016, recante l'ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera
del 25 agosto 2016 inconseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30
ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2017, con la quale sono stati
ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori  eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data l8 gennaio
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori
delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello
stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni dalla legge
16 novembre 2018, n. 130, e in particolare l'articolo 39, il quale prevede che con decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri è nominato un Commissario straordinario che
subentra nelle funzioni del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione,
l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016 nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre e che al
Commissario si applicano le disposizioni del decreto-legge l7 ottobre 2016, n. 189,
convertito, con  modificazioni, dalla legge l5 dicembre 2076, n.229, come modificato dal
medesimo decreto-legge n.109 del 2018, e ogni altra disposizione vigente concernente gli
interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 (comma 2)

DATO ATTO che con decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2018,
il prof. Piero Farabollini è stato nominato Commissario straordinario per la ricostruzione,



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 26-04-2019  Pag:3/7

l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016 e con decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 31 dicembre 2018 il Prof.
Farabollini è stato confermato fino al 31 dicembre 2019 Commissario straordinario per la
ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016

VISTO l’articolo 1, comma 990, della legge di bilancio 2019, con il quale la gestione
straordinaria di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, è stata prorogata fino al
3l dicembre 2020;

VISTO il decreto-legge l7 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge
15 dicembre 2016, n. 229, come modificato e integrato dal decreto-legge 9 febbraio 2017,
n.8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n.45, e in particolare:

l’articolo 2, comma l, lettera e), in forza del quale il Commissario straordinario-
svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e riparazione di
opere pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell'articolo 14 del medesimo
decreto-legge;
l'articolo 2, comma 2, il quale prevede che il Commissario straordinario provvede-
anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali
dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'ordinamento europeo;
l'articolo 4-ter, che ha introdotto la possibilità di mettere a disposizione dei soggetti-
di cui all'art. 6, comma 2, lett. c), aree attrezzate per finalità turistiche per il
collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili,
nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione degli immobili
originari.

PRESO ATTO che il citato articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, intende
promuovere la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di
turisti provvisti di mezzi autonomi di pernottamento, nei comuni delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016, favorendo il ritorno in detti territori di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate
dagli eventi sismici;

VISTA la nota del 19/04/2019 con la quale il Vice Commissario per la ricostruzione della
Regione Marche Luca Ceriscioli ha invitato tutti i Sindaci dei Comuni del cratere a
presentare, entro la data del 3 Maggio 2019, la manifestazione di interesse per la
realizzazione delle Aree attrezzate per finalità turistiche di cui all’art. 4-ter del
decreto-legge 17/10/2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla legge 15/12/2016, n.
229.

RITENUTO manifestare l’interesse da parte dell’Amministrazione Comunale di Petriolo
alla realizzazione di un’Area attrezzata per finalità turistiche, di cui all’art. 4-ter del
decreto-legge 17/10/2016, n. 189, presso l’area distinta al catasto terreni al foglio n. 5 part.
484, sita in Via Don Luigi Sturzo e classificata dal vigente Piano Regolatore Generale



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 26-04-2019  Pag:4/7

come zona residenziale di completamento B1, regolamentata dall’art. 15 delle Norme
Tecniche di Attuazione del PRG.

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto-
DARE MANDATO all’Ufficio Lavori Pubblici di provvedere ad espletare tutti gli-
adempimenti necessari per trasmettere la manifestazione di interesse sul portale
della Regione Marche tesa alla realizzazione di un’Area attrezzata per finalità
turistiche, di cui all’art. 4-ter del decreto-legge 17/10/2016, n. 189, presso l’area
distinta al catasto terreni al foglio n. 5 part. 484, sita in Via Don Luigi Sturzo e
classificata dal vigente Piano Regolatore Generale come zona residenziale di
completamento B1, regolamentata dall’art. 15 delle Norme Tecniche di Attuazione
del PRG
DARE ATTO che l’area sita in Via Don Luigi Sturzo della superficie fondiaria pari-
a mq 900, distinta in catasto terreni al foglio n. 5 part. 484, classificata dal vigente
Piano Regolatore Generale come zona residenziale di completamento B1, con
indice di fabbricabilità fondiaria pari a 2,5 mc/mq, è un’area con destinazione
urbanistica idonea all’insediamento dell’area attrezzata per finalità turistiche e con
capacità edificatoria piena.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;-

DARE MANDATO all’Ufficio Lavori Pubblici di provvedere ad espletare tutti gli-
adempimenti necessari per trasmettere la manifestazione di interesse sul portale
della Regione Marche tesa alla realizzazione di un’Area attrezzata per finalità
turistiche, di cui all’art. 4-ter del decreto-legge 17/10/2016, n. 189, presso l’area
distinta al catasto terreni al foglio n. 5 part. 484, sita in Via Don Luigi Sturzo e
classificata dal vigente Piano Regolatore Generale come zona residenziale di



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 26-04-2019  Pag:5/7

completamento B1, regolamentata dall’art. 15 delle Norme Tecniche di Attuazione
del PRG;

DARE ATTO che l’area sita in Via Don Luigi Sturzo della superficie fondiaria pari-
a mq 900, distinta in catasto terreni al foglio n. 5 part. 484, classificata dal vigente
Piano Regolatore Generale come zona residenziale di completamento B1, con
indice di fabbricabilità fondiaria pari a 2,5 mc/mq, è un’area con destinazione
urbanistica idonea all’insediamento dell’area attrezzata per finalità turistiche e con
capacità edificatoria piena.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
MEDORI DANIELA

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 29-04-2019

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 26-04-2019  Pag:6/7

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 26-04-2019  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 26-04-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


